DE ECCLIE. CTHO. AVCT

solum schismatici sunt, sed sunt etiam heretici: tum propter alia, tum hac precipue causa, quod negant unum totius ecclesie pastorem esse a Christo in B. Petro institutum. Sed hoc importune hoc loco, alibi oportune differunt. Quod si quia Christo vero ecclesie capite ita deficiant, ut ei abrogent fidem, hos facere ac multo etiam magis privilegium ecclesie huius nominis amittere. Mortuo aut summo pontifice, una sine dubio ecclesia manet, & manet in ea spiritus veritatis: sed manet ea & immanita sine Christi vicario, & ecclesie catholice vno pastore relinquitur. Quocirca licet veritas tua etiam in ecclesia sit, at si controuersie fidei & religionis oriuntur: ecclesie iudicia sine capite in terra non adeo certa erunt. Quae persequi, huius loci non est. At qui Apostolus, cum eo loco de dicit opera ecclesie unitatem definire vellet, eius rei prorsus oblitus est, a qua re nos dicimus unitatem ecclesie pendere. Sed innoti satis non possum istorum hominum stultitatem, qui cum non seruant unitatem spiritus in vinculo pacis, sed ab ecclesia se corpore se iunxerint: Paulum eo loco nobis obijciunt, qui illis vel aduersissimus est. Nam si unum corpus, & duo Christus habet, quo modo nos duas ecclesias admitemus? Et si una est fides: qui in fide & religione discrepat, hic quomodo in una ecclesia est? Quia autem Christi vicarium contemnit, is ne unum filium agnoscat? Certe qui cultum Deo suo sibi arbitrio fingit, is nec spiritum unum colit, nec partem unum suscipit, nec in una parte de ecclesia est. Quae sine recta & catholica fide Deum vult nec colere, nec habere potest. Verum isthaec, quae extra causam, praeterque institutum inuitis occurrunt, pauca refellenda sunt. Reliqua itaque persequamur. In Graecis, autem viri boni sunt aliqui. Sane, si sunt aliqui, hi tantum erunt, qui cum catholica fide consentiant, qui ab schismate alieni sunt, qui unum unius corporis tenent caput, unumque unius oculis pastorem, non in caelis solum, sed etiam in terra. Sic enim Christo capiti nostro ac pastori visum est, unum loco sui ecclesie relinquere: quae simulatque, fidei abijceret, & corporis & oculis dederet unitatem. Quomodo in Israel sub Hieroboam quidam erat

Colo. 4.

LIBER QVARTVS.

144

vir pijs, sed illi tantum, qui in diuisione regni nullam fidei religionis, sacerdotij diuisionem medicabantur. Vnde etiam haec alius. Nunc illud admonendum puto, Apostolus eo loco ecclesie perfectam unitatem communionemque describere minimum qualis in bonis sanctisque viris reperitur. Meminisse enim opus est, corporis nomen proprium esse ecclesie iustorum. Unum igitur corpus vno spiritu definitur, qui illud non modo quasi anima viuificet, sed tanquam spiritus membra eius singula ad finem suum quoque agat, moueat, infliget. Deinde vnum corpus vnam quoque spem vacationis requirit. Vbi spes pro re gloriae sperata usurpatur, ut illo etiam loco. Spes autem, quae videtur, non est spes. Vnum igitur fides, sicut cetera, haec etiam respicit. habet ad quem omnes eius ciues vocant ac destinati sunt, in quem prouide spectant omnia huius corporis membra. Tertio loco vnum respicit vnum Dominum, vnum regem, vnum caput desiderat. Nam si duo habeat capita, monstrosa erit. Exiit proterea vnam fidem. Nisi enim huius reip. ciues fideles sint, Dei populus non efficiet. Populus autem Dei intelligitur diuino cultui ac religioni dicatus. Quod nisi vna sit omnium communis fides, ne vna quidem religio erit: atque adeo nec vna Dei ecclesia. Quid, quod si diuersa credimus, cum fides sit quasi huius corporis oculus: eundem scopum & finem habere non possumus? Vna ergo fides necessaria est. Necessarium est denique praeter haec baptismum unum: in quo inest ceterorum sacramentorum communicatio. Plebs quippe Christiana non interiore solum fidei communionem ac charitatis vinculo, sed externa etiam fidei testatione, sacramentorumque consociatione consistat. Ex quo fit, ut nisi in eodem baptismo, eiusque omnino sacramentis membra exterioribus colligata sint, an vnum Christi corpus, quod est ecclesia, coire non queat. Fecit autem apostolus solum baptismi mentionem, tum quonia inter omnia sacramenta, vel maxime est vnitum quonia hoc sacramentum Christianae gentis proprium signaculum est: quo videlicet non consignamur modo, sed etiam faciamur. Id quod Synagoga circumcisio praestabat. Iam in verbis, quae addit Paulus, Vnus Deus, vnus pater, &c. eo, ut mihi videtur

DE ECCLĒ. CATHO. AVCT.

Videtur, respicitne vno huius reip. domino tyrannidē ac dominationem subesse putaremus. Vnum itaq; dominum cum dixisset, blandioribus vocibus dominationē mollit ac mitigat. Nete, inquit, terreat vnus Dominus vnus enim Deus idem est, vnusq; etiā pater. In Dei potēro nomine bonitatē, suauitatem, prouidentia nuntia intellige. Beati, ait, populus, cuius dominus Deus eius. Sed ille multo beator, cuius Dominus pater eius: in patre siquidem singularis amor & cura minime vulgaris designatur, vt nō tam regnum, quā patriam vnā filiorumq; familiam intelligas. Sed nescio quo pacto, dum Pauli verbis insitit atque hæsit oratio, a proposito longius excurri, insititq; mei pene in memor factus sum. Dicebam, apostolum perfectam corporis ecclesie unitatem caulis suis omnibus definire. Ecclesie verō unitas latius extenta est, & in eis inuenitur, qui non seruant unitatem spiritus in vinculo pacis: nec inter se per amorē coherescunt, nec alij alios apprehēdētes capiti suo cōnectuntur. Qui etiam partes quaedam in hoc toto sine fide insunt, vt hæretici occulti, quādiu ab ecclesia non sunt exclusi. In quibus satis est vnum baptisma, sacramentorumque eadem societas & communitio, vt in vna ecclesia esse dicantur. Nam summum pontificem, episcopos, ceterosque ecclesie ministros, potestate ac iurisdictione hæresim abilitam interioremque priuari non modo non certum, sed ne probabile quidem esse, maxima auctoritate Theologi affirmant. Rectores verō ac magistratus, & reipub. omnino administratos illos esse, qui reipub. in sinodi partes non sint, ne cogitatione quidem in formari potest, ex quibus magna significatio sit, non esse æquam in omnibus ecclesie partibus unitatem: sed in quibusdam valde imperfectam. Id si minus intelligitur, ex corpore naturali percipi potest. In quo sic spiritus & anima existit, vt partibus quibusdam vim sentiendi tribuat, quibusdam vim crescendi: alij, vt videtur, ne vllā quidem aut animalem, aut spirabilem facultatem percipiat: vt si partes illæ nec animam, nec spiritum in se haberent. Quin etiam videmus, cum membrum aliquod sensu & vita carens, accrescit in corpore, quoniam reliquis

omnibus

LIBER QVARTVS.

245

omnino partibus continuatur, motum quendam externum ab ipso participare: quāquam spiritus illi nihil interiorius vitaleque communicat. Quem profecto modū spiritus Christi in corpore ecclesie tenet ac seruat. Quasdam enim partes ita animat, & viuas facit, vt nihil illis deesse vitalium motionum videatur: in quasdam sic insitit, vt non vitam eis quidem, sed interiorem quādam inspirationem quasi vitalem cōferat: alij autem extēram vim suam facultatemque dimittat. Vt quāuis mortua protius & arida membra sint, quā non sunt tamen a corpore excisa, ab spiritu cum corpore moueantur. Quæ partium affectarum mirabilis continuatio ac fœnec, licet tenuis illa quidem & modica sit, ac tantum in ecclesia valet, vt propter locum, quem habeat in corpore, nonnullæ partes vel capita ecclesiastici corporis appellantur. Vt, inquit, vobis, qui opulenti estis in dion, optimates, capita populorum. Membra videlicet aliquando, non ex vita, quā sua sponte & natura vendicant, sed ex situ, quem sortiti in corpore sunt, per metaphoram transferri solent. Ita, qui locum primum in ecclesie gubernatione tenet, caput ecclesie ille dicitur: tametsi proprie ac verè membrum corporis ecclesie nō est. Sed de his, quæ ad ecclesie unitatem spectabant, quantum huic loco satis erat, dixisse videmus. Nunc de vniuersitate ecclesie dicamus, nam id in tertio decimo argumento queritur.